
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1560

N. 212 del 09-12-2021

AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 1

Oggetto: APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIATA
DISTRIBUZIONE DI SPESA AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL
TRATTO URBANO DELLA S.R. 69 NELLA ZONA INDUSTRIALE E
COMMERCIALE DI FIGLINE CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (CUP F91B20000900006, CIG 8774196797).
IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIOR ONERE PER LAVORI DITTA
C.T.V. CONSORZIO TRASPORTATORI VALDARNESI S.C. A R.L. CON
SEDE IN CAVRIGLIA.



IVA 22% su spese tecniche per l’affidamento di incarichi professionali
esterni € 2.295,33

€ 119.083,23

IL RESPONSABILE DEL AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione  e Sviluppo del Territorio n. 60 (475
R.G.) del 13.04.2021 con la quale veniva conferito a Eurostudio Progetti Studio Tecnico
Associato con sede in Reggello, via Daniele Manin 11, C.F. e P.IVA 06431360483, incarico
professionale per la progettazione definitiva e esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione delle opere denominate “Messa in sicurezza
tratto urbano SR69 nella zona industriale e commerciale di Figline” per il corrispettivo di €
10.000,00 oltre Cassa Previdenziale ed I.V.A. 22%;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 20.05.2021 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza tratto urbano SR69
nella zona industriale e commerciale di Figline con abbattimento delle barriere
architettoniche” redatto dai professionisti incaricati per una spesa complessiva di €
150.000,00 distinta nel Quadro Economico dei Lavori come segue:

Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.381,66

Importo lavori soggetti a ribasso (comprensivi di € 29.142,63 relativi ai
costi della manodopera)

Lavorazioni specialistiche complementari e di finitura esclusi dall’appalto
(rifacimento segnaletica orizzontale, strade e innesti)

Spese per analisi sicurezza stradale in fase di progettazione,
realizzazione e primo esercizio € 3.782,00

€ 672,00

€ 114.128,50

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione € 2.474,16

Lavori a misura ( di cui € 1.950,77 finalizzati all’emergenza Covid)

IVA 22% su lavorazioni specialistiche complementari e di finitura

Spese per formazione specialistica € 1.776,32

€ 147,84

Lavori a corpo

Costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020 - oneri aziendali
sicurezza € 1.786,25

Costi della sicurezza (di cui € 885,18 finalizzati all’emergenza Covid)

Imprevisti e arrotondamenti

IVA 22% su costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020 - oneri
aziendali sicurezza € 392,97

€ 11,57

€ 4.954,73

IVA 4% su lavori € 4.763,33

€ 34.169,69

Spese tecniche per l’affidamento di incarichi professionali esterni € 10.433,33

€ 79.958,81

Importo a base di gara

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 2

Oggetto: APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIATA
DISTRIBUZIONE DI SPESA AI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL
TRATTO URBANO DELLA S.R. 69 NELLA ZONA INDUSTRIALE E
COMMERCIALE DI FIGLINE CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE (CUP F91B20000900006, CIG 8774196797).
IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIOR ONERE PER LAVORI DITTA
C.T.V. CONSORZIO TRASPORTATORI VALDARNESI S.C. A R.L. CON
SEDE IN CAVRIGLIA.



€ 150.000,00

Rilevato che con lo stesso Provvedimento si dava atto che la spesa complessiva di €
150.000,00 finanziata in parte con contributo regionale giusto Decreto n. 1916 del
08.02.2021 ed in parte con fondi propri dell’Amministrazione Comunale, detratto l’importo di
€ 12.728,67 relativo alle spese professionali già impegnate, trovava copertura per la somma
residua di € 137.271,33 sul Bilancio 2021-2023 come segue:

per € 62.271,33 codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 85 segnato per “Messa•
in sicurezza tratto urbano via Fiorentina – Lagaccioni”, I.M. 1150-2021;
per € 75.000,00 codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 88, segnato per “Messa•
in sicurezza tratto urbano via Fiorentina – Lagaccioni”, I.M. 1151-2021;

Richiamata la Determina del Dirigente dell’Area Gestione e Sviluppo del Territorio n. 142
(1007 R.G.) del 02,08,2021, divenuta efficace in data 27.08.2021, con la quale i lavori
venivano appaltati all’Impresa C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l., con sede
in Cavriglia, Loc. Meleto Valdarno 12, P.IVA 01544920513, per il corrispettivo di €
101.954,73 al netto del ribasso del 15,00808% sul prezzo posto a base d’asta di €
119.083,23 (comprensivi di € 29.142,63 per costi di manodopera) tenuto conto di € 4.954,73
non soggetti a ribasso in quanto costituenti costi della sicurezza;

Dato atto che con lo stesso Provvedimento veniva impegnata a favore dell’Impresa la somma
complessiva di € 107.890,62 di cui € 106.032,92 I.V.A. 4% compresa per lavori e € 1.857,70
per costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020 - oneri aziendali sicurezza IVA
compresa, imputando la relativa spesa sul Bilancio 2021-2023, come segue:

€ 62.271,33 codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 85 segnato per “Messa in•
sicurezza tratto urbano via Fiorentina – Lagaccioni”, I.M. 1150-2021;
per € 45.619,29 codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 88, segnato per “Messa•
in sicurezza tratto urbano via Fiorentina – Lagaccioni”, I.M. 1151-2021;

Rilevato che il Quadro Economico di aggiudicazione, tenuto conto del ribasso d’asta e della
corretta applicazione dell’aliquota I.V.A. nella misura ridotta del 4% sulle somme stanziate
per “Costi applicazione misure anti Covid Del. GRT n. 645 del 25.05.2020): Oneri aziendali
della sicurezza” veniva a  comporsi come segue:

Importo lavori(comprensivi di € 29.142,63 relativi ai costi della
manodopera) € 97.000,00

Costi della sicurezza (di cui € 885,18 finalizzati all’emergenza Covid) € 4.954,73

Importo a base di gara € 101.954,73
Lavorazioni specialistiche complementari e di finitura esclusi dall’appalto
(rifacimento segnaletica orizzontale, strade e innesti) € 672,00
IVA 22% su lavorazioni specialistiche complementari e di finitura € 147,84
Imprevisti e arrotondamenti € 18.146,73
Spese tecniche per l’affidamento di incarichi professionali esterni € 10.433,33
IVA 22% su spese tecniche per l’affidamento di incarichi professionali
esterni € 2.295,33
Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.381,66
Spese per analisi sicurezza stradale in fase di progettazione, realizzazione e
primo esercizio € 3.782,00

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento e di verifica e validazione € 2.474,16
Spese per formazione specialistica € 1.776,32

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 3



Costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020: oneri aziendali
sicurezza € 1.786,25
IVA 4% su costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020: oneri
aziendali sicurezza44 € 71,45

IVA 4% su lavori € 4.078,19

€ 150.000,00

Rilevato che durante la fase di esecuzione dei lavori è emersa la necessità di apportare
alcune modifiche/integrazioni al progetto finalizzate essenzialmente a garantire maggiore
sicurezza ai pedoni;

Atteso che tali modifiche risultano puntualmente dettagliate nella prima Perizia Suppletiva e
di Variata Distribuzione di spesa depositata in data 22.11.2021 al prot. 44755 dal Direttore
dei Lavori ing. Gabriele Bacciotti di Eurostudio Progetti, come rettificata con documentazione
pervenuta in data 01.12.2021 al prot. n. 45996, composta dai seguenti elaborati:

0-01 Relazione illustrativa;•
0-02 Computo Metrico Estimativo d’Appalto;•
0-03 Computo Metrico Estimativo di Variante;•
0-04 Quadro Comparativo di Raffronto;•
0-05 Quadro Economico aggiornato;•
0-06 Schema di Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;•
0-07 Analisi Nuovi Prezzi;•
1-01 Planimetria Opere Variate Ponte Gaglianella – Sez. 0-8;•
1-02 Opere Strutturali Stato Variato Ponte Gaglianella – Sez. 0-5;•
2-01 Planimetria Opere Variate Tratto Intermedio – Sez. 8-23;•
3-01 Planimetria Opere Variate Tratto Finale – Sez. 23-40;•

Rilevato che l’esatta quantificazione delle nuove opere è desumibile dagli elaborati presentati
ed in particolare dal Quadro di Raffronto;

Preso atto che la Variante è stata autorizzata in data 01.12.2021 dal Responsabile del
Procedimento geom. Marco Margiacchi;

Rilevato che le fattispecie in esame rientrano tra le variazioni ex art. art. 106 comma 1 lettere
“c” del Dlgs. 50/2016 in quanto trattasi di “opere impreviste e imprevedibili”;

Atteso che le opere previste in Perizia, essendo finalizzate al miglioramento ed alla
funzionalità degli interventi nel loro complesso, sono da considerarsi nell’esclusivo interesse
dell’Amministrazione Comunale;

Dato atto che la Perizia, pur non apportando variazioni sull’importo complessivo di progetto,
comporta una maggiore spesa per lavori di € 9.672,84 oltre I.V.A. 4% per un totale di €
10.059,75;

Rilevato che il Quadro Economico di Perizia, tenuto conto del maggior onere per lavori,
risulta il seguente:

Importo lavori € 106.672,84

Costi della sicurezza (di cui € 885,18 finalizzati all’emergenza
Covid) € 4.954,73

Totale per lavori € 111.627,57
Spese tecniche per l’affidamento di incarichi professionali esterni € 10.433,33

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 4



IVA 22% su spese tecniche per l’affidamento di incarichi
professionali esterni € 2.295,33
Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.381,66
Spese per analisi sicurezza stradale in fase di progettazione,
realizzazione e primo esercizio € 3.782,00
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e di
verifica e validazione € 2.474,16
Spese per formazione specialistica € 1.776,32
Costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020: oneri
aziendali sicurezza € 1.786,25
IVA 4% su costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020:
oneri aziendali sicurezza44 € 71,45
IVA 4% su lavori € 4.465,10

Imprevisti e arrotondamenti € 8.906,82

€ 150.000,00

Richiamato l’art. 106, co. 1, lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e dato atto che l’importo di variante
rientra nel limite stabilito agli artt. 3 e 3a del Capitolato Speciale d’Appalto;

Dato atto che la maggiore spesa di € 10.059,75 trova copertura sul Bilancio 2021-2023
codice bilancio 10.05-2.02.01.09, Int. 7210, art. 88, segnato per “Messa in sicurezza tratto
urbano via Fiorentina – Lagaccioni”, I.M. 1151-2021;

Considerato che trattasi di provvedimenti individuabili come atti puramente gestionali e quindi
rientranti tra le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 27 (R.G. 44) del 12.09.2019 con il quale è stato conferito al
sottoscritto dott. arch. Roberto Calussi l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area
Gestione e Sviluppo del Territorio e rilevata pertanto la propria competenza in merito;

Vista la L. 241/90;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Visto l’art. 31 del vigente Regolamento di Contabilità, Economato e Controllo di Gestione
approvato con Del. C.C. n. 35 del 29.03.2019, esecutiva ai sensi di legge;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali;

Richiamate:

la Delibera Consiliare n. 89 del 16.12.2020 con la quale sono stati approvati la nota di•
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 già approvato
con precedente Del. C..C n. 69 del 04.11.2020, e il Bilancio di Previsione 2021-2023;
la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 21 gennaio 2021 di approvazione del PEG –•
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 e del Piano della performance 2021-2023;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 5



Dato atto che, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità dei
pagamenti) i codici assegnati al procedimento sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F91B20000900006;
Codice Identificativo Gara (CIG): 8774196797;

DETERMINA

Di approvare la prima Perizia Suppletiva e di Variata Distribuzione di spesa delle opere1.
denominate “Messa in sicurezza tratto urbano SR69 nella zona industriale e commerciale
di Figline” redatta dal Direttore dei Lavori ing. Gabriele Bacciotti di Eurostudio Progetti
secondo la documentazione elencata in premessa ed autorizzata in data 01.12.2021 dal
Responsabile del Procedimento geom. Marco Margiacchi;

Di dare atto che2.
a seguito dell’approvazione della Perizia l’importo contrattuale dei lavori, tenuto conto•
del ribasso del ribasso del 15,00808% offerto dall’Impresa C.T.V. Consorzio
Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l. in sede di gara, si eleva da € 101.954,73 a €
111.627,57 oltre I.V.A. 4%;

la Perizia, pur non apportando variazioni sull’importo originariamente previsto per la•
realizzazione dell’opera, determina pertanto una maggiore spesa per lavori di €
9.672,84 oltre I.V.A. 4% per un totale di € 10.059,75;

il Quadro Economico di Variante, tenuto conto dei maggiori oneri derivanti dalla•
Perizia, viene a comporsi come segue:

Importo lavori € 106.672,84

Costi della sicurezza (di cui € 885,18 finalizzati all’emergenza
Covid) € 4.954,73

Totale per lavori € 111.627,57
Spese tecniche per l’affidamento di incarichi professionali
esterni € 10.433,33
IVA 22% su spese tecniche per l’affidamento di incarichi
professionali esterni € 2.295,33
Incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 2.381,66
Spese per analisi sicurezza stradale in fase di progettazione,
realizzazione e primo esercizio € 3.782,00
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento e
di verifica e validazione € 2.474,16
Spese per formazione specialistica € 1.776,32
Costi applicazione misure anticovid DGRT n. 645/2020: oneri
aziendali sicurezza € 1.786,25
IVA 4% su costi applicazione misure anticovid DGRT n.
645/2020: oneri aziendali sicurezza44 € 71,45
IVA 4% su lavori € 4.465,10

Imprevisti e arrotondamenti € 8.906,82

€ 150.000,00

per effetto della Perizia il tempo utile per dare ultimati i lavori, già prorogato in data•
05.12.2021  di n. 13 giorni, viene incrementato di ulteriori 20 giorni;

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 6



Di impegnare a favore dell’Impresa C.T.V. Consorzio Trasportatori Valdarnesi s.c. a r.l.,3.
con sede in Cavriglia, Loc. Meleto Valdarno 12, P.IVA 01544920513 secondo le modalità
di seguito riportate, l’importo complessivo di € 10.059,75;

Di dare atto inoltre che;4.
il Responsabile del Procedimento ai fini dell’art. 4 e seguenti della L. 241/1990 e•
dell’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 è il geom. Marco Margiacchi;

i codici assegnati al presente procedimento, anche ai fini della L.13 agosto 2010, n.•
136 e s.m.i. (Tracciabilità dei pagamenti), sono i seguenti:

Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico (CUP): F91B20000900006;•
Codice Identificativo Gara (CIG): 8774196797;•

il sottoscritto in qualità di soggetto competente ad adottare il presente Provvedimento•
secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 non si trova in alcuna
situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (regolamento
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del “Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Figline e Incisa Valdarno”, approvato
con Delibera di Giunta Comunale n. 223 del 17.12.2020, né ha comunicato di essere
in situazione di conflitto di interesse alcuno del personale intervenuto nello
svolgimento della presente procedura di affidamento;

Di dare atto che il presente Provvedimento:5.
diviene esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante•
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 183, co. 7, del D.Lgs. 267/2000;

in ordine agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza è soggetto agli•
obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013, sotto-sezioni “Provvedimenti”
e “Bandi di gara e contratti”;

è conforme ai contenuti risultanti dalla “Griglia” di controllo di cui alla Determina del•
Segretario Comunale n. 1 (R.G. 1) del 02.01.2020.

Sub impegno N.  1151/    9 del 09-12-2021  a Competenza   CIG 8774196797

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       7210 / Articolo    88
Messa in sicurezza tratto urbano via Fiorentina-Lagaccioni

Causale APPROVAZIONE PRIMA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIATA DISTRIBUZIONE DI SPESA AI LAVORI DI
MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO URBANO DELLA S.R. 69 NELLA ZONA INDUSTRIALE E
COMMERCIALE DI FIGLINE CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (CUP
F91B2000090

Importo 2021 Euro 10.059,75

Beneficiario     42036  C.T.V. CONSORZIO TRASPORTATORI VALDARNESI Scarl

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 09-12-2021
Il Responsabile

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 7



f.to Arch. CALUSSI ROBERTO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO n.212 del 09-12-2021 COMUNE DI FIGLINE
E INCISA VALDARNO

Pag. 8


